
Pirmasis tarptautinis IGNITE – Įkvepianti lyčių lygybė ir įtrauki transformacija lygybei – projekto renginys 

vyko Panevėžyje, Lietuvoje, 2024 m. rugsėjo 26–30 d. Šis susitikimas buvo svarbus žingsnis siekiant projekto 

tikslų – skatinti lyčių lygybę, stiprinti Europos solidarumą ir skatinti aktyvų bendruomenės įsitraukimą. 

Renginys suteikė unikalią galimybę dalyviams iš įvairių kultūrinių ir geografinių aplinkų susiburti, dalintis 

patirtimis ir užmegzti prasmingus ryšius. 

Renginyje dalyvavo partnerių organizacijų atstovai: Panevėžio miesto savivaldybė (Lietuva), Jevišovicės miesto 

savivaldybė (Čekija) ir Associazione Culturale People & Europe Cooperation APS (Italija). Per teorinių ir 

praktinių veiklų derinį programa suteikė dalyviams galimybę gilintis į Europos vertybes, lyčių lygybės 

integravimą ir kultūrinę įvairovę. Renginys padėjo tvirtą pagrindą tolesniam tarpvalstybiniam 

bendradarbiavimui ir bendrumo jausmui. 

Pirmąjį susitikimą pradėjo Panevėžio miesto meras Rytis Mykolas Račkauskas, kuris savo sveikinimo kalboje 

pabrėžė vietos tikslų ir platesnių Europos integracijos bei lyčių lygybės siekių dermę. Po to sekė įkvepiantis 

pagrindinis pranešimas, kurį pristatė Panevėžio miesto savivaldybės Strateginio planavimo ir finansų skyriaus 

vyriausioji specialistė Asta Puodžiūnienė – „Nematoma moterų pusė: kas nutinka, kai ignoruojame pusę 

žmonijos“. Savo pranešime ji gilinosi į sisteminį moterų marginalizavimą ir tai, kaip tai veikia bendruomenių 

sanglaudą bei tvarų vystymąsi, kviesdama politikos formuotojus ir dalyvius veikti. 

Teorinių veiklų pagrindą sudarė dirbtuvės ir seminarai. Viena sesija – „Lygybės ir įvairovės skatinimas: Europos 

Sąjungos pamatas“ – nagrinėjo svarbų lyčių lygybės vaidmenį stiprinant bendruomenes ir Europos Sąjungos 

pagrindines vertybes. Seminaras „Lyčių sąmoningumo ugdymas: nelygybės atpažinimo skatinimas“ skatino 

interaktyvias diskusijas, padedančias dalyviams atpažinti ir kvestionuoti šališkumą bei sisteminę nelygybę jų 

pačių bendruomenėse. Taip pat buvo dalijamasi gerąja patirtimi apie lyčių lygybės integravimą, pateikiant 

praktinius pavyzdžius, kaip politikos ir iniciatyvos gali būti veiksmingai įgyvendinamos siekiant lygybės. 

Partnerių organizacijų atstovai pristatė savo patirtis, įskaitant novatoriškus metodus lyčių perspektyvos 

integravimui į kultūrinius renginius ir istorines rekonstrukcijas. 

Praktinės veiklos papildė teorinius užsiėmimus, užtikrindamos aktyvų dalyvių įsitraukimą. Tai buvo 

energizuojančios užduotys, vaidmenų žaidimai ir komandinio darbo pratimai, skatinantys bendradarbiavimą 

ir įtrauktį. Ekskursijos po Panevėžį leido dalyviams susipažinti su turtingu miesto kultūriniu paveldu. Vizitas į 

Niūronių kaimą suteikė praktinės patirties, tokios kaip tradicinės lietuviškos duonos kepimas bei pažintis su 

Arklių muziejumi, atskleidusiu šalies žemės ūkio istoriją. Šie kultūriniai mainai padėjo gilinti dalyvių supratimą 

apie Lietuvos tradicijas ir sustiprino renginio tikslą – švęsti įvairovę kaip Europos solidarumo pagrindą. 

Kulinarinė patirtis renginio metu atliko svarbų vaidmenį skatinant tarpkultūrinį supratimą. Tradiciniai pietūs 

„Purgatorio“, surengti Italijos partnerių iš Gradoli miesto, parodė bendrų valgymų kultūrinę reikšmę ir pristatė 

regioninį kulinarinį paveldą. Vakarienės ir neformalūs vakaro susibūrimai sudarė galimybes užmegzti 

asmeninius ryšius, stiprinant bendruomeniškumą ir tarpusavio pagarbą. 

Renginį vedė apgalvota metodika, jungianti teorinį švietimą su praktiniu įsitraukimu. Dirbtuvės ir seminarai 

suteikė patikimų žinių apie lyčių lygybę ir Europos politiką, įgalindami dalyvius pritaikyti įgytas žinias savo 

kontekstuose. Praktinės veiklos ir kultūriniai mainai papildė teorines sesijas, užtikrindami įtraukią ir dinamišką 

patirtį visiems dalyviams. 

Programa buvo orientuota į dalyvius, skatinant jų įsitraukimą ir užtikrinant, kad rezultatai būtų aktualūs ir 

prasmingi. Akcentuojant aktyvų dalyvavimą ir įtrauktį, renginys sukūrė teigiamą aplinką laisvam apsikeitimui 

idėjomis ir prasmingų ryšių kūrimui. 

Renginys sustiprino dalyvių supratimą apie lyčių lygybės integravimą, Europos vertybes ir kultūrinę įvairovę. 

Dalyviai pranešė apie padidėjusį sąmoningumą ir didesnį įsipareigojimą skatinti lygybę savo bendruomenėse. 



Gerosios praktikos mainai suteikė praktinių įrankių ir strategijų įtraukios politikos ir iniciatyvų įgyvendinimui. 

Be to, kultūrinė patirtis skatino Europinės tapatybės jausmą, pabrėžiant bendras vertybes ir siekius, 

vienijančius įvairias bendruomenes. 

Panevėžio susitikimas ne tik pasiekė savo tikslus, bet ir padėjo tvirtą pagrindą antrajam tarptautiniam projekto 

renginiui. Jis parodė transformuojančią dialogo, bendradarbiavimo ir bendros patirties galią, siekiant sukurti 

įtraukesnę ir teisingesnę Europą. 

 


